
COMUNE DI BORGO VELINO

Provincia di Rieti

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 32 del Reg. Data 14-06-17
----------------------------------------------------------------------
Oggetto:REALIZZAZIONE DI UNO SCARICATORE DI PIENA PER FOGNATURA
UBICATO A MONTE DEL QUARTIERE "LE CONCHE" - APPROVAZIONE NUOVO
PROGETTO DEFINITIVO CON RIMODULAZIONE DELLA PREVISIONE DI SPESA -
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  quattordici del mese di
giugno alle ore 15:20, nella sede Comunale, convocata con appositi
avvisi, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

BERARDI EMANUELE SINDACO P
SCARSELLA MARIA GRAZIELLA VICE SINDACO A
GRAZIANI ENZO ASSESSORE P

======================================================================
Presenti    2                                             Assenti    1

Partecipa il Segretario comunale signor MASSENZI D.SSA RINA
Il Presidente Signor BERARDI EMANUELE in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 14-06-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI BORGO VELINO



LA GIUNTA MUNICIPALE

Su proposta del Sindaco

Dato atto che Il Comune di Borgo Velino è dotato di una rete fognaria acque bianche che

presenta grosse criticità in concomitanza con eventi piovosi di notevole entità, che

determinano in più punti fuoriuscite di liquami reflui dai pozzetti di raccolta a causa del

riempimento anomalo delle condotte che non riescono a smaltire, anche per loro ridotta

sezione, i liquami stessi. Ciò comporta inevitabili danni al patrimonio edilizio limitrofo alle

strade sotto le quali corrono le reti, gravi disagi alla popolazione per gli allagamenti e

l’impercorribilità delle vie pubbliche, costi elevati per l’amministrazione per le successive

bonifiche e pulizie.

Particolari disagi e danni si sono proposti più volte per il collettore che corre sul viale dell’

Amicizia in adiacenza al centro storico e che ne raccoglie le acque reflue bianche con una

tubatura ubicata sotto la via M.L. King. Il collettore principale , sollecitato dalle piogge, è più

volte andato “in pressione” rilasciando i liquami che hanno invase le vie e gli altri spazi pubblici

e privati;

Dato atto che per quanto sopra è  indispensabile la costruzione di una condotta secondaria a

monte del quartiere “ Le Conche” che, intercettando quella principale e raccogliendo parte

delle acque provenienti dal centro storico le conduca, attraverso uno scaricatore di piena, al

fiume Velino;

Considerato che questo Ente intende eseguire prioritariamente gli interventi necessari per il

conseguimento della tutela della pubblica incolumità e della funzionalità delle infrastrutture e

servizi esistenti all’interno del centro urbano ed abitato;

Dato atto che è volontà di questo Ente procedere con la costruzione della citata condotta

secondaria e dello scaricatore di piena a monte del quartiere “ Le Conche” , al fine di eliminare

i pericoli, disagi e maggiori costi per la collettività dovuti alla fuoriuscita delle acque reflue sulle

vie e spazi pubblici e privati;

Dato atto che non disponendo delle risorse necessarie alla realizzazione dell’ opera questo

Ente  intende richiedere un finanziamento regionale per le finalità e gli scopi di cui sopra e ha,

a tal fine, dato incarico verbale al Responsabile Area Tecnica di predisporre un progetto , da

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 14-06-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI BORGO VELINO



qualificarsi Definitivo ai sensi del D.P.R. 207/2010 in quanto ancora applicabile, per

l’individuazione dei lavori necessari e della loro quantificazione economica;

Visti i rilievi eseguiti dall’Ufficio Tecnico Comunale al fine di determinare le opere necessarie

per garantire l’esecuzione dei lavori di costruzione di uno scaricatore di piena per fognatura

ubicato a monte del quartiere “ Le Conche”;

Dato atto che con Delibera di Giunta Municipale n. 28 del 24.05.2017  fu approvato il progetto

definitivo della fognatura di che trattasi, redatto dall’ Ufficio Tecnico comunale, dell’ importo

complessivo pari ad €. 120.000,00 per lavori e somme a disposizione, dei quali €. 90.000,00 da

richiedere come finanziamento regionale ed €. 30.000,00 come compartecipazione finanziaria

per l’esecuzione dell’opera;

Dato atto  che dopo colloqui con gli uffici regionali preposti occorre rimodulare il progetto con

previsione di una minore spesa;

Visto il nuovo progetto Definitivo, rimodulato con previsione di minore spese rispetto a quello

già approvato con D.G.M. n. 28/2017,  denominato “ realizzazione di uno scaricatore di piena

per fognatura ubicato a monte del quartiere “ Le Conche” redatto dall’ufficio Tecnico

Comunale, ai fini della richiesta di un finanziamento regionale per la esecuzione dei lavori;

Visti i nuovi elaborati di progetto agli atti:

Relazione tecnica;-

Elaborato grafico;-

Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici;-

Elenco dei prezzi unitari;-

Computo metrico estimativo;-

Aggiornamento del documento contenente le prime indicazioni per la stesura dei piani-

di sicurezza;

Quadro economico;-

-

Preso Atto che il nuovo quadro economico di spesa risulta il seguente:

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 14-06-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI BORGO VELINO



€ 71.950,54

€ 0,00

€ 0,00

A. 1 € 3.600,00

€ 71.950,54

B

B.1
€ 6.000,00

B.2

€ 10.500,00

B.3 € 1.400,00

B.4 € 500,00

€ 7.195,05

€ 420,00

€ 2.402,40

€ 28.417,45 € 28.417,45

€ 100.367,99

Lavori a misura

Lavori a corpo

Lavori in economia

di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso

IMPORTO DEI LAVORI                                              TOTALE  A

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONET�L�����....���.

                                                            IVA su spese tecniche e C.P.

T�L�����....���.

                                                                         TOTALE  B

                                                                         IMPORTO DELL ' INTERVENTO TOTALE  ( A+B)

Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi 
dall'appalto  ( IVA Inclusa )
Spese tecniche relative alla progettazione, alle

necessarieattivitàpreliminari,nonchéalcoordinamento

dellasicurezzainfasediprogettazione,alleconferenze

diservizi,alladirezionelavoriedalcoordinamentodella

sicurezza in fase di esecuzione e contabilità, collaudo:

Spese per RUP

Spese per autorità lavori pubblici e pubblicità

IVA su lavori 10%

Cassa previdenza

Dato Atto che l’Ente intende partecipare finanziariamente all’esecuzione dell’opera mediante

la compartecipazione finanziaria di €. 28.417,45 - chiedendo alla Regione Lazio un contributo

pari ad €. 71.950,54;

Dato Atto che la quota di cofinanziamento trova la seguente assunzione di impegno di spesa

sul bilancio dell’ Ente: la spesa sarà iscritta nel bilancio 2017-2019 al momento della

concessione, da parte della Regione Lazio, del finanziamento richiesto;

Ritenuto di dover procedere all’approvazione del nuovo progetto Definitivo redatto dal

Servizio Tecnico del Comune di Borgo Velino per le motivazione sopra esposte , e di

individuare per il presente intervento, quale Responsabile del Procedimento, l’Arch. Aldo

Langone;

Dato Atto che il Responsabile del Servizio Area Tecnica provvederà con propri separati atti alla

predisposizione di quanto necessario per dare seguito alla presente Deliberazione;
DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 14-06-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice degli Appalti” ed il DPR n.

207/2010 per quanto ancora vigente;

Visto il D.Lvo 42/04 e smi;

Visto il D.Lvo n. 267/2000 e smi, che garantisce alla Giunta Comunale l’autorità e la

competenza per l’approvazione delle progettualità a livello “Definitivo”;

Con votazione unanime, legalmente resi, accertati e proclamati;

DELIBERA

Le premesse fanno parte integrante della presente e si intendono interamente qui sotto

riportate.

Di procedere alla richiesta di finanziamento alla Regione Lazio per la “ realizzazione di1.

uno scaricatore di piena per fognatura ubicato a monte del quartiere “ Le Conche”.

Di approvare il nuovo progetto Definitivo dell’intervento denominato “ Progetto2.

definitivo per la realizzazione di uno scaricatore di piena per fognatura ubicato a

monte del quartiere “ Le Conche”  redatto dal Servizio Tecnico Comunale LL.PP., per

un quadro complessivo di spesa pari ad €. 100.367,99.

Di approvare il nuovo Quadro Economico di spesa riportato nella premessa e l’intera3.

nuova documentazione tecnica di progetto allegata.

Di disporre che l’Ente parteciperà finanziariamente all’esecuzione dell’opera mediante4.

una propria quota di cofinanziamento pari ad €. 28.417,45.

Di disporre pertanto che il contributo da richiedere alla Regione Lazio sarà pari ad €.5.

71.950,54.

Di stabilire che la quota di compartecipazione dell’Ente sarà pari €. 28.417,45 .6.

Di delegare il Sindaco del Comune di Borgo Velino alla presentazione della Domanda di7.

finanziamento.

Di individuare l’Arch. Aldo Langone Responsabile del Procedimento dell’intervento cui8.

trattasi.

Di demandare al Responsabile del Servizio Area Tecnica la predisposizione degli atti9.

necessari e consequenziali alla esecuzione della presente Deliberazione.

Di stabilire che la quota di partecipazione dell’Ente, pari ad €. 28.417,45, trova la10.

seguente assunzione di impegno di spesa sul bilancio dell’ Ente: la spesa sarà iscritta nel

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 14-06-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI BORGO VELINO



bilancio 2017-2019 al momento della concessione, da parte della Regione Lazio, del

finanziamento richiesto .

Di demandare gli uffici alla predisposizione degli atti consequenziali.11.

Di comunicare il presente atto ai capogruppo consiliari.12.

Con separata votazione, unanime e palese, la presente delibera, ai sensi dell’art. 134,13.

comma 4 D.Lgs. 267/2000 è dichiarato immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di

provvedere in merito.

                                                                        ***********************

Nulla avendo da eccepire in merito;

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica della suindicata proposta espresso dal
responsabile del servizio dell’Area Tecnica Arch. Aldo Langone;

Visto il parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta e l’attestazione sulla
copertura finanziaria della spesa resi dall’Istruttore Direttivo De Santis Anna responsabile del
Servizio di Ragioneria;

Con voti favorevoli, unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

D E L I B E R A

Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di deliberazione che quì si
intende integralmente riportata.

Di dichiarare, altresì, con separata votazione palese ed unanime, la presente deliberazione
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. L.vo n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 14-06-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI BORGO VELINO



PARERI AI SENSI DELL'ARTICOLO 49, COMMA 2, DEL TESTO UNICO N.
267/2000, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA
DALL'UFFICIO UFFICIO TECNICO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 14-06-17                            LANGONE ALDO

=====================================================================
PARERE DI PARERE CONTABILE

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 14-06-17                             DE SANTIS ANNA

=====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 14-06-2017  -  pag. 7  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE
BERARDI EMANUELE                  MASSENZI D.SSA RINA

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 14-06-17

[] E' stata comunicata, con lettera n. 2432   in data 14-06-17     ai
signori capigruppo consiliari (art. 125, D.Lgs. 18.08.2000 N. 267)

IL MESSO COMUNALE
Antonelli Antonella

Li, 14-06-17

======================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il
ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 N. 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                         MASSENZI D.SSA RINA

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 14-06-2017  -  pag. 8  -  COMUNE DI BORGO VELINO


